[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН
ТАРУТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

09.02.2024                                              п. Тарутино          		         №32-51Р

	О внесении изменений в решение Тарутинского сельского Совета
 депутатов от 02.03.2022 года № 15-55Р «О формировании расходов
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих Тарутинского сельсовета»

В целях реализации задачи по поиску сбалансированных решений по увеличению с 1 января 2024 году размеров оплаты труда работников бюджетной сферы Красноярского края, руководствуясь статьёй 21, 25 Устава Тарутинского сельсовета Ачинского района Красноярского края, Тарутинский сельский  Совет  депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Тарутинского сельского Совета депутатов от 02.03.2022 года   № 15-55Р «О формировании расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Тарутинского сельсовета» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. приложение 1 к решению, в пункте 1 третий абзац изложить в следующей редакции
 размера фонда оплаты труда (за исключением Главы Тарутинского сельсовета), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии со статьей 7 приложения 3 к настоящему решению, с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.2. приложение 1 к решению дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1.  Объем средств, определенный в соответствии с пунктами 3 настоящего Порядка, подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии со статьей 7 приложения 3 к настоящему решению (в расчёте на год).»;
1.3. пункт 3 приложения 2 к решению изложить в следующей редакции:
«3. Размер ежемесячного денежного поощрения составляет 100 процентов от денежного вознаграждения, установленного настоящим положением, исключением размера ежемесячного денежного поощрения, определяемого в соответствии с пунктом 3.1 настоящего приложения.»;
1.4. дополнить приложение 2 пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с пунктом 3 настоящего приложения, увеличивается на 3000 рублей.»;
1.5. в пункте 4 приложения 2 к решению слово «ежемесячного» исключить;
1.6. в пункте 5 приложения 2  к решению слова «денежное поощрение» заменить словами «ежемесячное денежное поощрение»;
1.7. приложение 2  к решению дополнить пунктом 7следующего содержания:
«7. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктами 3–3.1 настоящего приложения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учётом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.8. статью 8 приложения 3  к решению изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Значение размеров денежного поощрения.
Муниципальным служащим Тарутинского сельсовета ежемесячно выплачивается денежное поощрение. Значение размера ежемесячного денежного поощрения по всем группам должностей составляет 2,3 должностного оклада.
Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с настоящей статьей, увеличивается на 3000 рублей.»;
1.10. приложение 3 к решению дополнить статью 10 пунктом 10.3 следующего содержания:
«Статья 10.пункт 10.3. Прочие условия
В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 6 настоящего приложения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями, руб.;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, руб.;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года, руб.;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года, руб.;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике, муниципальному имуществу, предпринимательству, сельскому хозяйству, промышленности, землепользованию и охране окружающей среды.
3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном листе «Сельские вести» и подлежит размещению на официальном сайте Тарутинского сельсовета http://tarutino24.ru/.

	Председатель  Тарутинского
 сельского  Совета депутатов
_________________Н.Н. Симонова

	Глава Тарутинского  сельсовета

____________В.А. Потехин

image1.jpeg